Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu das Artes – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 1

A MESA DA CÂMARA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES FAZ SABER:

EDITAL DE ORDEM DO DIA DA 34ª (TRIGÉSIMA QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA A

REALIZAR-SE NO DIA 29 DE OUTUBRO DE 2025 ÀS 10 HORAS.

I – EXPEDIENTE

1. Votação da Ata da 33ª (trigésima terceira) Sessão Ordinária de 2025;

2. Leitura das Matérias do Expediente;

3. Pequeno Expediente;

4. Grande Expediente.

II – ORDEM DO DIA

Projeto de Lei Nº. 110/2025 de autoria do Vereador Abel Rodrigues Arantes: “Dispõe sobre a

proibição da prática de cobrança de valores por guardadores de veículos não credenciados,

conhecidos como flanelinhas, em vias e logradouros públicos no Município de Embu das Artes, e

dá outras providências”;

Projeto de Lei Nº. 121/2025 de autoria do Vereador Renato Lúcio da Costa Barboza: “Torna

obrigatória a doação de alimentos não perecíveis arrecadados em eventos realizados em espaços

públicos do Município de Embu das Artes ao Banco de Alimentos”;

Projeto de Lei Nº. 122/2025 de autoria do Vereador Renato Lúcio da Costa Barboza: “Institui e

inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Embu das Artes a “Festa do Cavalo”, a ser

realizada anualmente, e dá outras providências”;

Projeto de Decreto Legislativo Nº. 45/2025 de autoria dos Vereadores: Gilberto Oliveira da Silva,

Edivaldo Floriano dos Santos Filho, Marcos Antônio Bezerra Florêncio e Reginaldo Rocha Santana:

“Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão Embuense ao Senhor João Kennedy Miranda”;

Projeto de Decreto Legislativo Nº. 46/2025 de autoria do Vereador Gustavo de Lorena Infante

Arenzon: “Dispõe sobre concessão do Título de Cidadão Embuense das Artes a Celso Santos de

Vasconcelos”;

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu das Artes – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 2

Indicação Nº. 559/2025 de autoria do Senhor Vereador Reginaldo Rocha Santana: “Indica ao

Chefe do Poder Executivo Municipal, nos termos regimentais, que, por meio da secretaria

competente, estude a viabilidade de criar um programa de atendimento aos cães de rua, com foco

em castração, adestramento e posterior adoção, por meio de parcerias com a iniciativa privada,

instituições de ensino e entidades de proteção animal”;

Indicação Nº. 560/2025 de autoria do Senhor Vereador Reginaldo Rocha Santana: “Indica ao

Chefe do Poder Executivo Municipal, nos termos regimentais, que, por meio da secretaria

competente, sejam realizadas palestras educativas sobre o cuidado e bem-estar animal nas

escolas do município”;

Indicação Nº. 562/2025 de autoria do Senhor Vereador Reginaldo Rocha Santana: “Indica ao

chefe do poder executivo municipal o recapeamento das seguintes ruas: Baronesa de Itu, Ex

Combatente, Duque de Caxias, Marquês de Paranaguá, Barão de limeira, Barão do rio Branco,

Barão de Iguape, Taurus, Tamandaré, Líbero Badaró e Estrada dos Orquidófilos, no bairro

Engenho Velho”;

Indicação Nº. 574/2025 de autoria do Senhor Vereador Reginaldo Rocha Santana: “Indica ao

chefe do Poder Executivo Municipal que seja efetuado estudo para implementação de guias,

sarjetas, rede de esgoto e asfalto Avenida Indústria Paulista, Jardim Santa Rita – Embu das Artes”;

Indicação Nº. 709/2025 de autoria do Senhor Vereador Leandro de Souza: “Indica ao Chefe do

Poder Executivo Municipal, a realização de estudos para troca de iluminação pública na Rua

Central, Jardim Dom José - Embu das Artes - SP, 06823-510”;

Indicação Nº. 730/2025 de autoria do Senhor Vereador Leandro de Souza: “Indica ao Chefe do

Poder Executivo, a disponibilização de servidores da Secretaria Municipal de Tecnologia da

Informação para o registro audiovisual de partos realizados na Maternidade Municipal, como forma

de valorização e registro histórico das ações de saúde”;

Indicação Nº. 716/2025 de autoria da Senhora Vereadora Sandra Dias do Nascimento: “Indica ao

Chefe do poder executivo municipal a implantação de muro de arrimo, canalização e

desassoreamento do rio na estrada Santa Bárbara”;

Indicação Nº. 723/2025 de autoria da Senhora Vereadora Aline Lima dos Santos: “Indica ao Poder

executivo que sejam efetuados estudos para a implantação de uma creche de período integral que

atenda as famílias da comunidade conhecida como Vilinha, na Estrada Lavorato, com entrada

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu das Artes – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 3

situada na altura do número 1921 da Rua Marcelino Pinto Teixeira – Parque Industrial Ramos de

Freitas – Embu das Artes – SP”;

Indicação Nº. 724/2025 de autoria da Senhora Vereadora Aline Lima dos Santos: “Indica ao Poder

Executivo que sejam realizados estudos para a construção e implantação de uma Unidade Básica

de Saúde (UBS) nas imediações da comunidade conhecida como Vilinha, na Estrada Lavorato,

com entrada situada na altura do número 1921 da Rua Marcelino Pinto Teixeira – Parque Industrial

Ramos de Freitas – Embu das Artes – SP”;

Indicação Nº. 734/2025 de autoria da Senhora Vereadora Aline Lima dos Santos: “Indica ao Poder

Executivo que sejam realizados estudos para uma reforma completa das dependências do Centro

de Referência em Saúde Irmã Annete, situado no número 1186 da Estrada São José – Jardim Valo

Verde – Embu das Artes – SP”;

Indicação Nº. 736/2025 de autoria do Senhor Vereador Diego Lopes da Paixão: “Indica ao chefe

do Poder Executivo Municipal a realização de uma reforma geral e urgente na "Quadra Esportiva

do Jardim Embuema", localizada na Rua dos Bancários, 627, Jardim Embuema - Embu das Artes”.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 23 de outubro de 2025.

Abel Rodrigues Arantes

Presidente

Registrado e publicado por afixação, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município em 23

de outubro de 2025.

Everton dos Santos Costa

Diretor Geral